
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 기후에너지과

부서: 기후에너지과
정책: 시민참여 환경개선
단위: 환경보전과 시민활동 (단위:천원)

기후에너지과 18,369,341 34,793,434 △16,424,093

국 13,067,268

균 42,530

기 67,600

도 486,716

시 4,705,227

시민참여 환경개선 177,770 243,170 △65,400

기 67,600

시 110,170

환경보전과 시민활동 177,770 243,170 △65,400

기 67,600

시 110,170

탄소중립포인트제 운영(기금) 92,600 106,600 △14,000

기 46,300

시 46,300

301 일반보전금 92,600 106,600 △14,000

기 46,300

시 46,300

14 기타보상금 92,600 106,600 △14,000

○탄소중립포인트제 인센티브 지급(기금)
92,600

기 46,300

시 46,300

자동차 탄소중립포인트제 운영(기금) 42,600 45,000 △2,400

기 21,300

시 21,300

301 일반보전금 42,600 45,000 △2,400

기 21,300

시 21,300

14 기타보상금 42,600 45,000 △2,400

○자동차 탄소중립포인트제 인센티브 지급
42,600

기 21,300

시 21,300

기후변화 대응관리 42,570 63,170 △20,600

201 일반운영비 42,570 63,170 △20,600

01 사무관리비 41,800 52,400 △10,600

○온실가스 배출권거래제 컨설팅
17,600

○온실가스 배출권거래제 제3자 검증 수수료
20,000

○탄소중립녹색성장 위원회 회의 참석수당
4,200

02 공공운영비 770 770 0
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92,600,000원

42,600,000원

17,600,000원

20,000,000원

100,000원*14명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 시민참여 환경개선
단위: 환경보전과 시민활동 (단위:천원)

○온실가스 배출권거래제 한국거래소 연회비
770

탄소중립 환경도시 조성 380,404 538,114 △157,710

탄소중립 시책 발굴 및 홍보 380,404 538,114 △157,710

탄소중립 대응 플랫폼 구축 4,000 7,200 △3,200

201 일반운영비 4,000 7,200 △3,200

01 사무관리비 4,000 7,200 △3,200

○탄소중립 대응 플랫폼 구축 자문수당
4,000

부천형 미세먼지 클린존 형성 351,134 470,134 △119,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○부천형 미세먼지 클린존 유지관리
5,000

308 자치단체등이전 346,134 460,134 △114,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 346,134 460,134 △114,000

○부천형 미세먼지 클린존 경상적 위탁사업
비 346,134

탄소중립 정책개발 지원 25,270 36,780 △11,510

201 일반운영비 21,770 33,280 △11,510

01 사무관리비 20,000 25,000 △5,000

○탄소중립 시민소통 플랫폼 운영
20,000

02 공공운영비 1,770 8,280 △6,510

○업무용차량 유지관리 1,770

―자동차세 150

―자동차보험료 500

―유지관리비 320

―충전요금 800

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

○탄소중립 정책개발 업무추진
3,500

선진국수준의 대기질 개선 17,007,670 32,972,641 △15,964,971

국 12,854,778

균 42,530

도 441,150

시 3,669,212

미세먼지 취약지역 집중관리 31,200 1,500,000 △1,468,800

클린로드 유지관리 31,200 0 31,200

201 일반운영비 31,200 0 31,200

02 공공운영비 31,200 0 31,200

○클린로드 시스템 유지관리비 31,200
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770,000원

100,000원*2시간*10명*2회

5,000,000원

346,134,000원

20,000,000원

150,000원*1대

500,000원*1대

320,000원*1대

800,000원*1대

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 미세먼지 취약지역 집중관리 (단위:천원)

―재이용수 및 하수도요금
21,000

―전기요금 4,000

―통신요금 및 CCTV 관리비
3,000

―시설유지관리비 3,200

대기환경 측정망 관리 252,517 227,592 24,925

도 45,000

시 207,517

대기환경 측정망 유지관리 178,597 150,000 28,597

도 45,000

시 133,597

201 일반운영비 178,597 150,000 28,597

도 45,000

시 133,597

01 사무관리비 30,049 1,452 28,597

○대기환경 측정망 통신장비 임차료
1,452

도 436

시 1,016

○대기환경 측정망 측정장비 정도검사
28,597

02 공공운영비 148,548 148,548 0

○대기환경 측정망 유지관리
148,548

도 44,564

시 103,984

대기환경 전광판 관리 57,555 59,475 △1,920

201 일반운영비 57,555 59,475 △1,920

01 사무관리비 7,680 9,600 △1,920

○대기환경 전광판 소모품 구입
7,680

02 공공운영비 49,875 49,875 0

○대기환경 전광판 공공요금 28,275

―전기요금 26,400

―통신요금 1,875

○대기환경 전광판 유지관리
21,600

미세먼지 신호등 설치 사업 15,405 16,917 △1,512

201 일반운영비 15,405 16,917 △1,512

02 공공운영비 15,405 16,917 △1,512

○미세먼지 신호등 통신요금
1,797

○미세먼지 신호등 유지관리
13,608
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3,000원*70톤*20일*5월

400,000원*2대*5월

300,000원*2대*5월

3,200,000원

24,200원*5개소*12월

28,596,700원

29,709,600원*5개소

1,280,000원*6개소

2,200,000원*12월

156,200원*12월

300,000원*6개소*12월

16,630원*9개소*12월

126,000원*9개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 대기환경 측정망 관리 (단위:천원)

환경오염 측정장비 관리 960 1,200 △240

201 일반운영비 960 1,200 △240

01 사무관리비 960 1,200 △240

○환경오염 측정장비 소모품 구입
480

○측정장비 정도 검사비 480

수도권 대기질 개선 16,723,953 31,245,049 △14,521,096

국 12,854,778

균 42,530

도 396,150

시 3,430,495

취약계층 이용시설 실내공기질 개선 46,976 0 46,976

도 14,093

시 32,883

201 일반운영비 46,976 0 46,976

도 14,093

시 32,883

01 사무관리비 46,976 0 46,976

○취약계층 이용시설 실내공기질 개선사업
46,976

도 14,093

시 32,883

가정용 저녹스보일러 보급사업 48,840 42,000 6,840

국 32,040

시 16,800

402 민간자본이전 48,840 42,000 6,840

국 32,040

시 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,840 42,000 6,840

○가정용 저녹스보일러 보급사업
48,840

국 32,040

시 16,800

운행경유차 배출가스 저감사업 2,593,438 5,212,700 △2,619,262

국 1,831,375

도 183,138

시 578,925

402 민간자본이전 2,593,438 5,212,700 △2,619,262

국 1,831,375

도 183,138

시 578,925

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,593,438 5,212,700 △2,619,262

○경유차 폐차, 저감장치 부착 등 사업
2,593,438
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480,000원

480,000원

46,976,000원

48,840,000원

2,593,438,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

국 1,831,375

도 183,138

시 578,925

보증기간 경과장치 성능유지 관리 128,726 155,966 △27,240

국 64,363

도 9,654

시 54,709

402 민간자본이전 128,726 155,966 △27,240

국 64,363

도 9,654

시 54,709

02 민간자본사업보조(이전재원) 128,726 155,966 △27,240

○보증기간경과 배출가스 저감장치 성능유지
관리 128,726

국 64,363

도 9,654

시 54,709

배출가스 저감사업 33,880 36,969 △3,089

402 민간자본이전 33,880 32,969 911

03 민간위탁사업비 33,880 32,969 911

○조기폐차 보조금 지원업무 대행 수수료
33,880

전기자동차 구매 지원 10,531,000 23,692,000 △13,161,000

국 9,495,000

도 168,000

시 868,000

402 민간자본이전 10,531,000 23,692,000 △13,161,000

국 9,495,000

도 168,000

시 868,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,531,000 23,692,000 △13,161,000

○전기자동차 민간보급 10,531,000

―전기승용차 5,705,000

국 5,205,000

시 500,000

―전기화물차 3,930,000

국 3,730,000

시 200,000

―전기버스 896,000

국 560,000

도 168,000

시 168,000

전기이륜차 보급사업 90,000 235,200 △145,200
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128,726,000원

33,880,000원

5,705,000,000원

3,930,000,000원

896,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

국 66,000

시 24,000

402 민간자본이전 90,000 235,200 △145,200

국 66,000

시 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 235,200 △145,200

○전기이륜차 보급사업 90,000

국 66,000

시 24,000

전기굴착기 보급사업 20,000 70,000 △50,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 70,000 △50,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 70,000 △50,000

○전기굴착기 보급사업 20,000

국 10,000

시 10,000

수소전기자동차 보급사업 1,650,000 900,000 750,000

국 1,350,000

시 300,000

402 민간자본이전 1,650,000 900,000 750,000

국 1,350,000

시 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,650,000 900,000 750,000

○수소전기자동차 민간보급
1,650,000

국 1,350,000

시 300,000

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 12,000 50,000 △38,000

국 6,000

시 6,000

402 민간자본이전 12,000 50,000 △38,000

국 6,000

시 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 50,000 △38,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업
12,000

국 6,000

시 6,000

수소충전소 설치·운영 1,372,330 697,739 674,591

308 자치단체등이전 1,372,330 658,389 713,941
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90,000,000원

20,000,000원

1,650,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,372,330 658,389 713,941

○수소충전소 경상적 위탁사업비
1,372,330

환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 31,929 31,309 620

101 인건비 31,929 31,309 620

04 기간제근로자등보수 31,929 31,309 620

○환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 인
건비 24,716

―기본급
19,419

―주휴수당
4,414

―연차수당 883

○환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 생
활임금 4,708

―기본급
3,698

―주휴수당
841

―연차수당 169

○환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 보
험료 2,505

―국민연금 1,325

―건강보험 1,044

―노인장기요양보험
136

자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 57,774 59,877 △2,103

101 인건비 31,929 31,309 620

04 기간제근로자등보수 31,929 31,309 620

○자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 보조
업무 인건비 24,716

―기본급
19,419

―주휴수당
4,414

―연차수당 883

○자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 보조
업무 생활임금 4,708

―기본급
3,698

―주휴수당
841

―연차수당 169

○자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 보조
업무 보험료 2,505

―국민연금 1,325

―건강보험 1,044
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1,372,330,000원

10,030원*1명*8시간*22일*11월

10,030원*1명*8시간*5주*11월

10,030원*1명*8시간*11월

1,910원*1명*8시간*22일*11월

1,910원*1명*8시간*5주*11월

1,910원*1명*8시간*11월

29,424,000원*4.5%

29,424,000원*3.545%

1,044,000원*12.95%

10,030원*1명*8시간*22일*11월

10,030원*1명*8시간*5주*11월

10,030원*1명*8시간*11월

1,910원*1명*8시간*22일*11월

1,910원*1명*8시간*5주*11월

1,910원*1명*8시간*11월

29,424,000원*4.5%

29,424,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

―노인장기요양보험
136

201 일반운영비 25,845 28,568 △2,723

02 공공운영비 25,845 28,568 △2,723

○운행제한 고지서 발송 우편요금(등기) 25,845

―노후경유차 운행제한(LEZ) 위반 고지서
151

―계절관리제 운행제한 위반 고지서
7,546

―비상저감조치 운행제한 위반 고지서
38

―친환경자동차법 위반 고지서
11,319

―이륜차 배출가스 정기검사 안내문 및 위
반 고지서 5,031

―에너지바우처 사업 결정 통지서
1,760

친환경자동차법 위반 과태료 부과 시스템 구축 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

○친환경자동차법 위반 과태료 부과 시스템
구축 22,000

미세먼지 불법배출 예방 감시사업 85,060 0 85,060

균 42,530

도 21,265

시 21,265

101 인건비 66,660 0 66,660

균 33,330

도 16,665

시 16,665

04 기간제근로자등보수 66,660 0 66,660

○미세먼지 불법배출 민간점검원 인력운영비
66,660

균 33,330

도 16,665

시 16,665

201 일반운영비 18,400 0 18,400

균 9,200

도 4,600

시 4,600

01 사무관리비 15,100 0 15,100

○미세먼지 불법배출 민간점검원 운영경비 15,100

―단속차량 임차료
9,900

균 4,950
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1,044,000원*12.95%

2,620원*3건*3회*8월*0.8

2,620원*15건*3회*80일*0.8

2,620원*6건*3회*0.8

2,620원*450건*12월*0.8

2,620원*200건*12월*0.8

550원*4,000건*0.8

22,000,000원

66,660,000원

900,000원*1대*11월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

도 2,475

시 2,475

―기타 운영경비 5,200

균 2,600

도 1,300

시 1,300

02 공공운영비 3,300 0 3,300

○미세먼지 불법배출 민간점검원 단속차량
유류비 3,300

균 1,650

도 825

시 825

에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리 755,037 983,470 △228,433

국 212,490

도 45,566

시 496,981

에너지 합리화 이용 755,037 983,470 △228,433

국 212,490

도 45,566

시 496,981

신재생에너지보급 26,352 38,000 △11,648

201 일반운영비 720 2,000 △1,280

02 공공운영비 720 0 720

○태양광 모니터링 장비 통신요금
720

402 민간자본이전 25,632 0 25,632

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,632 0 25,632

○신재생에너지보급(주택지원)사업
25,632

신재생에너지 융복합지원사업 583,133 692,920 △109,787

국 183,180

시 399,953

402 민간자본이전 583,133 0 583,133

국 183,180

시 399,953

02 민간자본사업보조(이전재원) 583,133 0 583,133

○신재생에너지 융복합지원사업
583,133

국 183,180

시 399,953

미니태양광 보급지원사업 29,232 30,000 △768

도 14,616

시 14,616

402 민간자본이전 29,232 0 29,232

- 9 -

5,200,000원

300,000원*1대*11월

240,000원*3개소

1,068,000원*24가구

583,133,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리
단위: 에너지 합리화 이용 (단위:천원)

도 14,616

시 14,616

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,232 0 29,232

○미니태양광 보급지원사업
29,232

도 14,616

시 14,616

취약계층 에너지복지 47,000 81,100 △34,100

국 26,700

시 20,300

401 시설비및부대비 47,000 81,100 △34,100

국 26,700

시 20,300

01 시설비 47,000 81,100 △34,100

○저소득층 LED조명 교체 16,000

국 11,200

시 4,800

○사회복지시설 LED조명 교체
31,000

국 15,500

시 15,500

도시가스 배관망 지원사업 43,200 92,000 △48,800

도 21,600

시 21,600

402 민간자본이전 43,200 92,000 △48,800

도 21,600

시 21,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,200 92,000 △48,800

○도시가스 배관망 지원사업
43,200

도 21,600

시 21,600

LPG용기 사용가구 시설개선사업 5,220 11,250 △6,030

국 2,610

시 2,610

403 자치단체등자본이전 5,220 11,250 △6,030

국 2,610

시 2,610

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,220 11,250 △6,030

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
5,220

국 2,610

시 2,610

발전소 주변지역사업 특별지원 2,200 2,200 0
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29,232,000원

16,000,000원

31,000,000원

43,200,000원

5,220,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후에너지과
정책: 에너지 이용 합리화 및 가스안전 관리
단위: 에너지 합리화 이용 (단위:천원)

307 민간이전 2,200 2,200 0

02 민간경상사업보조 2,200 2,200 0

○발전소주변지역사업 특별지원
2,200

폭염대비 에너지복지 지원사업 18,700 35,200 △16,500

도 9,350

시 9,350

403 자치단체등자본이전 18,700 35,200 △16,500

도 9,350

시 9,350

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 18,700 35,200 △16,500

○폭염대비 에너지복지 지원사업
18,700

도 9,350

시 9,350

행정운영경비(기후에너지과) 48,460 56,039 △7,579

기본경비 48,460 56,039 △7,579

기본경비 48,460 56,039 △7,579

201 일반운영비 25,900 25,031 869

01 사무관리비 22,464 20,736 1,728

○부서운영기본경비 22,464

―일반수용비 9,984

―급식비 12,480

02 공공운영비 3,436 4,295 △859

○행정업무추진 우편발송 및 반송료 3,436

―일반 3,193

―등기 243

202 여비 18,720 27,648 △8,928

01 국내여비 18,720 27,648 △8,928

○업무추진기본여비
18,720

203 업무추진비 3,840 3,360 480

04 부서운영업무추진비 3,840 3,360 480

○부서운영업무추진비
3,840
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2,200,000원*1개소

18,700,000원

40,000원*26명*12월*0.8

50,000원*26명*12월*0.8

430원*9,280건*0.8

2,530원*120건*0.8

120,000원*26명*12월*0.5

400,000원*12월*0.8


